12 Incola propriè dicitur ille, qui latrem, majoremque fortunatum partem habet in oppido ea mente, ut in illo persistat. Tusch. lit. C. concl. 73. Cujac. lib. 1. respons. Papin. in l. Libertus 17. §. Solaratio, ad municip. & de incol. Vensembe. in paratit. ad eundem tit. num. 4. & 7. Boët. decisi. 26. à n. 9. Carleval. de judic. disp. 2. num. 81. Matienz. in l. 1. gloss. 5. num. 7. tit. 4. lib. 5. recop. Hunc tamen ut pascuorum usum participet, ex viciniis esse oportet, sicut prædictum est. num. 10.

13 Questionis est, utrum quoad jus pascendi, & alios communes ulsi inter incolas, seu vicinos numerentur Magistratus, velut Prætor, ejusque locutio, dum suis muneribus funguntur, de quo disputat latè Oter. de pasc. cap. 7. per tot. qui cum pluribus affirmativam amplectitur contra alios, quos refert, horumque sententia ex constitutione regia observatur apud Lusitanos, telle Molin de iust. & jur. trah. 2. disp. 59. num. 3. Valalc. sup. n. 43. De aliis, qui hoc iure gaudent, eti in-

cola non sint, vide Hermos. à num. 55. & num. 90.

Ibi : *Est tam encaudendum.*

Idem monet Sanch. d. dub. 1. num. 45. 14 nam eti quis studiorum, negotiationis, vel alia ex causa in civitate diu residet, propriè incola non est, nec pascuis publicis, ne calis commodis universitatis fruerit, sicut nec oneribus subditur. Cujac. in d. Solaratio.

Vers. *Est denique apud Hispaniarum.*

Viget in Hispaniis consuetudo, quam 15 Tribunalium praxis comprobavit, ut vassallorum domini, dum in propriis degerint oppidis, ex pascuis, montibus, ac nemoribus communitatis, tantum possit quisque percipere, quantum duobus incolis, quibus plus percipere licet, conceditur. Gregor. Lop. in l. 9. gloss. 9. tit. 28. p. 3. Molin. ubi proximè, Bobad. Polit. lib. 2. cap. 16. n. 200. Sanch. sup. d. dub. 1. num. 49. Avil. in cap. 3. Prætor. verb. jurisdiction, num. 39. ad fin. Valalc. de jur. emphyteut. quæst. 8. num. 43. Burg. de Paz in l. 3. Tauri, num. 508. vers. Sed licet, Tusch. lit. P. concl. 112. num. 8. Cancer. variar. part. 3. tit. 4. de servitut. num. 68. Hermos. in l. 15. gloss. 2. num. 80. tit. 5. p. 5. qua ratione & pro viciniis duobus ad onera publica contribuit, Avil. ubi nuper. Quam praxim, eti jure non nitarur, rationi satis consonam, nisi exterior incolis notabilem damnum inferatur, agnoscunt Molina, & Valalc. Pe-reyra de empt. & vend. cap. 21. num. 9.

At seclusa confuetudine, de rigore 16 juris dominus in propria civitate, aut villa inhabitans pro unico incola reputatur quoad pascua, exteraque communitatis commoda, ratione habita status, & dignitatis, absque gravi detimento subditorum, ut jam prænotavimus n. 7. Ita cum D. Covar. tenent Gregor. Lop. Molin. Valalc. ubi proximè, Sanch. n. 48. & 50. Burg. de Paz num. 506. Avend. d. cap. 4. num. 25. vers. Imò etiam, Hermos. d. num. 80. qui id judicis arbitrio relinquit.

Ibi : *Et ut videoas, Lector. candide.*

Ad hæc consulas Greg. Lop. in l. 9. 17 gloss. 9. tit. 28. p. 3. Burg. de Paz in l. 3.

Taur.

Enucleatus, & auctus. Cap. XXXVII. 301

Taur. n. 488. Oter. de pasc. cap. 4. n. 17. qui similiter Collectarii sententiam impugnant, assertentes quod milites in pascuorum communitatis usu nullo gaudent privilegio, sed tantum eis licet, quanvis incola non existant, equos ad bellum paratos in pascua publica immittere l. 1. C. de pasc. public. lib. 11. Bobad. lib. 4. cap. 2. n. 27. Azeved. in l. 6. n. 1. tit. 7. lib. 7. Recop.

Ibi : *Præsertim quod & possunt.*

18 Etiam ignobiles dominum cum jurisdictione oppidorum acquirere permittuntur, nec ideo à contributione plebeiorum se eximere valent, tametsi quoad alii instar Nobilium soleant honorari. Flor. Diaz variar. lib. 2. g. 21. n. 251. Bobad. lib. 2. cap. 16. n. 173. Avend. de exec. mand. part. 2. cap. 14. n. 31. eti alii contraria sententia, quos referunt Flor. Diaz, & Avendanus, qui ait quod in praxi horum opinio difficile admittetur.

19 Quod ita verum est, licet talis plebeius in dignitate Ducatus, aut Marchionatus constitueretur. Bobad. ibidem, Guttier. Practie. lib. 3. g. 14. n. 112. Sed illud specialiter ei indulgetur, ne contribuire temeat, sicut exteri, dum super nobilitate litigaverint. Otar. de Nobilit. part. 2. cap. 5. n. 30. Guttier. ubi proximè.

Ad Num. 2.

20 Ex jure gentium, & communi Romanorum unicuique liberum est proli. bito prædiis propriis uti, ac quod mes- sum collectioni deservedebat, pascuis destinare, quod vulgo adehesar nun- cupatur. Similiter licet domino interdicere, ne aliena pecora, etiam conci- um, fundum suum ad pascendum in- grediantur, adhuc post fructus perce- pto: quæ pluribus probat D. Covar. cui assentiuntur Molin. sup. disp. 59. num. 7. Oter. cap. 16. à n. 3. Sanch. Conf. Moral. lib. 1. cap. 5. dub. 1. num. 9. & 10. Tusch. lit. P. concl. 112. à n. 5. & concl. 113. qui observant, hanc facultatem ob commune bonum legibus, vel moribus jure dominis prædiorum adimi posse, prout apud nos adempta re- petitur, ut infestus apparebit, numero 22.

Nonnullis in locis statutum habe- 23 tur, ut collectis frugibus, intra cer- tum diem dominus prædiis duntaxat immitat pecora sua, ut depascantur: quod nulli alii pro tunc licet. Oter. num. 4.

Ad Num. 3. Ibi: *Tamen quod possit quis me invito.*

Falsum omnino videtur, ut domino renuente, aliquis possit re aliena uti, eti nullum ex usu ipsi prejudicium gerere. Si ingredi non licet venatio- nis gratia fundum alienum, si dominus prohibeat, l. Divus 16. de seruit. rufis. pred. l. Injuriarum 15. §. fin. de injur. §. Fere, Inst. de rer. divisi. Imò licet usus in utilitatem domini cederet, idem ju- ris erit. Castill. de usufruct. cap. 33. à num. 12. Oter. de pasc. cap. 16. n. 19. non enim invito beneficium confertur, l. Hoc iure 19. §. Non potest, de donat. l. Invito 69. de reg. jur. & libera domini facul- tas ad dilponendum coactatur, qui in re propria est moderator & arbitrus, l. in re mandata 21. C. mandat.

Vers. *Quicquid sit ius e communi.*

In Hispania adversus præmissa su- præ, n. 20. obseruantur, ut incolis ejusdem oppidi licet sua pecora ad pascen- dum in prædiis privatarum introdu- cere, frugibus jam collectis, etiam in- vito domino, l. 13. 14. tit. 7. lib. 7. Recop. Azeved. in ead. l. 13. n. 5. Oter. de pasc. cap. 16. ex n. 3. Avend. de exec. mand. part. 1. cap. 4. n. 32. vers. Item nota, quod facillime, Sanch. sup. d. cap. 5. dub. 1. n. 11. Molin. d. disp. 59. num. 9. Bobad. lib. 2. cap. 16. n. 194. ubi docuit, quod nec do- minus territorii, nec Rex poterit hoc jus concivibus adimere, nec agrorum culturam immutare, facta dehefa, in illorum prejudicium, sine causa. Hermos. in l. 15. gloss. 2. n. 76. tit. 5. p. 5. Et quanquam in l. 13. Recop. infinitur, quod fieri possit ex regia facultate, hæc cum difficultate, ac maxima delibera- tione conceditur. Azeved. ibi, num. 3. qui subdit, ex totius communitatis as- sensu non posse, cultura derelicta, pas- cua fundum applicare, quod consenti- entibus, eorumque hereditibus tan- tum nocebit, non futuris incolis ab il- lis causam non habentibus, nisi Re- gia facultas impetraretur. Hermos. num- ro 52.

Ad Num. 4.

²⁴ Quanvis domino sit interdictum agrum frugiferum ad pascua reducere , poterit tamen in illo , immutata cultura , novellare , aut plantare olivera , aliaque arbores pro libito , rametis ex hoc usus pascendi concivibus auferatur. Molin. ubi proximè , Oter. n.11. Sanch. num. 12. Vide infra , num.41.

Ibi : *Hoc enim est , quod ele- ganter.*

²⁵ Prefata facultas variandæ culturæ in præjudicium juris pascendi , non trahitur fundi domino , si qui habuerit servitutem pascendi , frugibus amotis ; nam minimè licebit arbores plantare , vel vites cum detimento habentis ser- vitutem. Sanch. Conf. Moral. lib. 1. cap. 5. dub. 1. num.16. Oter. d. cap. 16. num.11. Ex contrario qui servitutem pascendi certo habet in loco , non poterit , domino in- vito , ibi sere , vites , aut oliveta plan- tare , ut pro pastu fructus percipiat , et si ex hoc domini conditio melior fiat. Oter. sup. n.18. & 19.

Vers. *Sic denique.*

²⁶ Respublica prohibere non valet , ne cives oliveta , vel vineas plantent , ubi sere confuerant. Sanch. sup. n.12.

Ibi : *Vidi tamen semel.*

Hujus prohibitionis meminit Sanch. num.15.

Ibi : *Sic olim Domitianus.*

²⁷ Domitianus imperium est adeptus ad annos 83. à Christi Domini nativitate. Edicto de quo hic fit mentio , præcepit ne deinceps in Italia aliquis novellaret : & in provinciis hoc amplius statuit , quod dimidia pars vitium extin- gueretur. Id decretum , et si non exactè observatum , viguit usque ad Aurelium Probum , qui anno 278. cepit impera- re : hic Domitianus prohibitionem prorsus delevit. Domitanæ constitutionis duplex ratio redditur : tum quia ebrie- tas solebat ad tumultum æstuantes animos excitare : tum quoniam præ mul- titudine vinearum agitorum cultura quoad alias fructus spernebatur , pastus-

que armentis , ac gregibus deficiebat. Ex hac causa apud nos novissimè inter- dicta reperitur vitium plantatio , nisi ex regia concessione , l.27. in fin. tit.7. lib.7. Recop. D. Solorzan. ubi inferius , Tusch. lib. P. cond. III. in fin. Theat. vite hum. lit. V. verb. Vitis , vers. Odium.

In nostro novo Indiarum orbe ab ini- tio regalibus rescriptis novellare veter- batur , ut propter vini indigentiam cum Hispania commercium magis frequens existeret. Deinde tempore elapsi , inconsolidi regni Peruani novellare permisum est , quod hodie vineis satis abundat. In his verò , ac nova Hispania provinciis eadem prohibitiō inviolata perficit. Hec latè prosequitur D. Solorz. de Jur. Indian. tom.2. lib.1. cap.7. à num.41. & Politic. Indian. lib.2. cap.9.

Ad Num. 5.

Nullus prohibetur prædiū sui mutare ²⁹ culturam , & ubi sere confuerat , vi- tes , oliveta , vel alias arbores ad libitum plantare potest. Oter. d. cap. 16. n.11. & alii laudati num.24.

Idem Oterus num. 13. nostrum Präsi- dem carpit , dum ad proximæ conclu- sionis probationem inducit textum in cap. Cùm in tuo 30. de decim. qui quidem , ut ille existimat , nequaquam ad questionem , de qua agitur , conducit : quod ita verum est , si solum perpendiculariter Pontificia decisio , quâ decernitur , ut licet dominus fundi ex illo , mutata culturâ , diversos fructus colligat , ex istis tenetur decimas solvere illis , qui bus ex aliis antea debebantur.

Ex quo decreto infertur , quod cui- que licet proprium agrum pro libito colere , nec teneri in eodem cultura ge- nere perseverare , quanvis jus aliquod in fructibus alter habuerit , et si per mu- tationem culturæ huic noceatur ; quia qui serebat frumentum , poterit novel- lare , licet Ecclesia ubiores decimas perciperet ex segeribus , quâ ex vin- demia : quod aperè ex textu deducitur , cùm Pontifex jubeat , ut de novis fructi- bus decimæ persolvantur , cujuscumque sint qualitatib.

Igitur non abs re D. Covar. id de- cretum adducit , ut probet licere domino prædiū immutare culturam , etiam in con- civium præjudicium.

Ibi :

Enucleatus , & auctus. Cap. XXXVII. 303

Ibi : *Imò defendendus est.*

Addo Marescot. variar. lib. 1. cap. II. num.32.

Ad Num. 6.

³² Si duobus oppidis quoad jurisdictionem distinctis communia sint pascua , nequibit illud in cuius sunt territorio prætauti deservientia colere in de- trimentum alterius : quod verum est quando jure servitutis , ex pacto , sententia , præscriptione , aut alio titulo oppidanī possunt in alieno territorio pecora pascere ; non sic ubi ullo obli- gationis vinculo interveniente , ob so- lam vicinitatem alienis incolis pastus conceditur ; tunc siquidem licebit oppido agrorum domino novellare , aut aliis illos colere , pascendi vicinitate facultate sublata. Sed si ambigatur quo jure , aut ratione vicini oppidi incolæ pascuis uterentur , cultura impeditur illorum. Oter. de pasc. cap. 16. n. 14. Morl. Empor. Jur. tit. de servitio. q. 4. n. 28. vers. Il- lud tamen , Avend. de exeq. mand. part. I. cap. 4. n.22. vers. Et semel , Hernoi. d. gloss. 2. n. 98.

Vers. *Primus equidem casus.*

Cùm incolæ vicini oppidi propter pascuorum communionem possunt sua pecora pascere in prædiis alieni terri- torii post messum collectionem , non prohibentur illorum domini innovata cultura , per vitium , vel olivetorum plantationem hunc pastus usum tollere. Sanch. Conf. Moral. lib. 1. cap. 5. dub. 1. n.13. defensas tamen , seu dehesas face- re nequibunt in Hispania ex traditis sup. n.22.

Ad Num. 7.

³⁴ Si castrum , aut villa quoad jurisdictionem eximatur , retenta pascuorum civitatis participatione , licebit civi- bus , relicta consueta frugum cultura in prædiis propriis novellare , aut aliter per plantationem arborum vicaneis usum pastus impidere , quo segeribus collectis potiebantur. Sequitur Sanch. sup. n.46. quod limitatur ut in proxima conclusione.

Vers. *Hac verò conclusio.*

Vicus exemptus à civitatis jurisdi- ³⁵ ctione non privatur jure pascendi , & aliis usibus , qui illi ante exemptionem competebant Bobad. Polit. lib. 5. cap. 10. n.19. Oter. de pasc. cap. 10. n. 16. de quo infra , n.38.

Ibi : *Non tamen quoad statuta civitatis.*

Vicus à jurisdictione civitatis libe- ³⁶ ratus non ligatur illius statutis , quod verum de futuris post exemptionem conditis ; nam ad præteriorum observationem sicut antea teneatur. Oter. n.17. Azeved. in l.14.n.9 in fin. tit.6.lib.3. Recop. Bobad. ubi proximè. Quod si vil- la exempta statuta faciat , ut potest , contra pristinis civitatis statutis , illa , non hæc incolæ exempti observare compel- luntur. Bobad. n.18.

Vers. *Sed & Paulus Castrensis.*

Vicius villa , vel castrum exempti , nec ³⁷ admittitur , nec electus potest compelli ad munera , aut officia civitatis. Oter. sup. cap. 16. n.24.

Vers. *Primum enim.*

Si Princeps motu proprio villam , aut ³⁸ castrum à jurisdictione civitatis ex- emerit , non privatur oppidum jure pascendi , aut aliis , quæ unitum obti- nebat. Idemque dicendum quanquam ad preces incolarum exemptionem con- cesserit , ut D. Covar. docet infra , vers. Secundo major est dubitatio : atque ita indistinctè tenent Bobad. d. cap.10. n.29. Oter. sup. n.16. cum seqq.

Vers. *Nec huic opinioni quicquam.*

Objectioni isti aliter satisfacit Oter. num.24. Quæ onera sustinet villa , aut castrum post exemptionem , ex illis quæ antea portare cogebatur , tradit Bobad. d. cap.10. n.3. & 29.

Vers. *Secunda major est dubitatio.*

De his prædictis supra , num. 38. ⁴⁰ Ideo hoc casu major se offert dubitan- di ratio , quia dum populus exemptionem

304 DD. Covar. in Practicis Quæst.

nem expostulat, & separati à civitate cui subditus desiderat, unionis commodis videtur renunciar: que quidem cœllar consideratio quoties Princeps oppidum eximit, nullis ejus precibus oblatis: ut utroque casu nihilominus idem iuris est, ut D. Cov. resolvit.

Vers. Igitur quoties.

41 Ex hucusque traditis concluditur, quod quoties jus pascendi non competit titulo servitutis, sed duntaxat propter cohabitationem, seu vicinitatem confinium oppidorum, sive unita, sive separata sint quoad jurisdictionem (quod ratione quisque permittitur in aliena prædia greges immittere, collectis frumentis, ut pascantur,) possit Dominus suos incultos agros colere, aut mutare culturam in præjudicium coabitantium, aut proximi oppidi oppidi. At si pascua sint publica, id fieri nequit, nisi eorum, quorum interest, accedit consensus. Sanch. Conf. Moral. lib. 1. cap. 5. dub. 1. num. 13 & 14. Oter. de pasc. cap. 16. num. 14. & 21.

42 Ut pascua publica ad culturam reduci possint, omnium qui jus pascendi habent, debet intervenire consensus, nec sat erit si major pars ex incolis præfert assensum, ac præterea apud nos regia facultas desideratur. Azeved. in l. 7. n. 4. tit. 7. lib. 7. Recop. Oter. d. cap. 16. num. 23. qua interveniente videtur, quod sufficiat consensus majoris partis populi, ut pascua colantur, ex traditis per Azevedum: inquit licet consensus incolarum non nocere futuri incolis ab eis causam non habentibus, ut pascuum usu careant, scriperit Oterus num. 22. id tamen non proceder quoties Regis facultas impetratur, qua & tenentibus, & infelis incolis præjudicium generatur, majori parte communitat is assidente.

Vers. Tertiò principaliter.

43 Quoties pascua publica sunt duobus, aut pluribus oppidis communia quoad proprietatem, nullum poterit in eis seminare, aut quicquam facere, per quod usus pascuus coarctetur, aut impediatur. Oter. num. 18.

Vers. Quartò est in hac.

Hæc convenient traditis supra, n. 32. Consule ibi laudatos.

Vers. Quintò, exceptis hisce.

Ubi pastus communis est, nec apparet saltem ex conjecturis, quo jure communio illa inter urbes, aut vicos sit introducta, nequibunt pascua ad culturam scindi, aut aliter pascue utilitate defraudari incole cujusque oppidi. Vide prenotata num. 32.

Ad Num. 8.

Si in prædio communi ad pastum deputato aliquis ex habitibus jus pascendi seminaverit, vel vites, oliveta, aut alia plantaverit, & per tempus legitimum in possessione talis usus persisterit, præscriptione tueri se adversus locum agentem poterit; sed ut civitati, seu oppido noceat, quadragenaria desideratur. Oter. d. cap. 16. num. 25. Azeved. in l. 3. num. 31. & in l. 9. num. 3. tit. 7. lib. 7. Recop. Bobad. Polit. lib. 3. cap. 8. num. 80. Avend. de exeg. mand. part. 1. cap. 12. num. 28.